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ANNOTATION

The Bachelor Thesis deals with infinitive clauses in the administrative style. The main attention

is paid to the identification of the function of the infinitive structures from the syntactic point

of view and to the frequency of their use. The theoretical part of the work gives details about

the system of non-finite structures, with a preferential treatment to the infinitive clauses.

The practical part is based on the analysis of three English texts of the administrative style

where the frequency of occurrences of the infinitives in the particular function is discussed.

KEYWORDS

non-finite clauses, infinitive structures, syntactic structures, sentence condensation,

administrative style

NÁZEV

Infinitivní věty v administrativním stylu

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá infinitivními větami v administrativním stylu. Hlavním cílem

je identifikace jednotlivých funkcí infinitivních tvarů z hlediska syntaktické skladby

a frekvence výskytu těchto vět. Teoretická část práce popisuje systém nefinitních konstrukcí,

zaměřující se výhradně na infinitivní věty. Praktická část je založena na analýze tří anglických

textů administrativního stylu, kde se projednává četnost výskytů v konkrétních funkcích.
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1 INTRODUCTION

The thesis concentrates on English infinitive clauses in the administrative style. The main

focus of the work is on the identification of the functions of the infinitive structures from

the syntactic point of view and consequently on the frequency of their use. Three texts

of the administrative style are analysed in order to find out the distribution of the infinitive

clauses. The work is divided into two main parts: the first one is a theoretical description

of the infinitive as part of non-finite structures, and the second one is the analysis of three given

texts.

The first introductory part of the theoretical section deals with an overall description of non-

finite structures. With no reference to style, their forms, functions and division into the four

structural classes are introduced: the to-infinitive, the bare infinitive, -ing participle and –ed

participle. Exclusive attention is paid to the infinitive clauses which play an important role

in the whole system. The next chapter gives preferential treatment to a detailed description

of infinitive clauses. Very important part of the work is the following section discussing

the syntactic function of infinitive clauses: subject, subject complement, object, adjectival

complement, adverb, and postmodifier of a noun (appositive and attributive). To finish

the theoretical part, the administrative style is introduced by description of its main function,

language and features.

The second part of the thesis is solely analytical. The practical aspect of the work is based on

the analysis of three English texts of administrative style which were chosen from the official

website of the European Union. The research enables to identify infinitive clauses in the given

documents and these obtained instances are further classified according to their types

and syntactic function, with the aim to find out which structure is the most frequent and typical

for the style.

11

2 GENERAL REMARKS ON NON-FINITE CLAUSES

The structure of the verb phrase might be represented in terms of finite and non-finite verbs,

and the inflectional form of the verb is the major element which differentiates non-finite

and finite clauses. By working from this assumption, a clause is considered to be non-finite

if its verb phrase is headed by a verb which contains infinitive, gerund-participle, past participle

or imperative. On the contrary, a clause is finite if it takes predicate in preterite or in present

tense form. It is important to mention, only the plain form of a verb is part of both types of these

clauses – finite as well as non-finite. Additional distinction of these two types of clauses

is the fact that non-finite clause is only subordinate, whereas finite clause might be also main

clause. (Huddleston and Pullum 2003, 1173)

Finite clause could express all grammatical categories (number, tense, person, mood, aspect,

voice), in contradistinction to non-finite clause, where the verbal element is not marked

for the tense or modality. (Jeffries 2006, 87) In other words, the verb in finite clause is therefore

limited to a particular number, tense, person and mood, however, the verb of non-finite clause

is not limited in such way at all.

Non-finite clauses are always dependent, they are more compact and also less explicit than

finite clauses. (Biber et al. 1999, 198) The compactness of non-finite clauses is the main reason

why they are considered to be means of complex condensation. (Mathesius 1975, 146) Such

syntactic compression leads to the fact that non-finite constructions are frequently found

in written prose where conciseness is required. (Quirk et al. 1985, 995) But there are other major

characteristics of non-finite forms of the clauses. The first is the omission of an explicit subject

which becomes an optional element in non-finite clause. (Biber et al. 1999, 198) Such absence

of the subject “… leaves doubt as to which nearby nominal element is notionally the subject.”

(Quirk et al. 1985, 995) Subject of a clause is explicitly expressed on condition that the subjects

of an infinitive clause and a main clause are not identical. If there is not any explicit subject,

then the clause requires “understood subject” which is recognizable from the linguistic context.

Also, if the subject is expressed (i.e. overt) it might be introduced by the element for which

is taken in this case as a clause subordinator, not as a preposition. (Endley 2010, 386)

In addition, the subject of infinitive clauses could be in the accusative case of pronouns

and in the common case of nouns. (Biber et al. 1999, 125) Furthermore, non-finite clauses, with

the exception for -ed clauses that are considered to be passive itself, may be used in both - active

even passive form. Lastly, as for modal auxiliaries, it is worth mentioning that they are excluded
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from the group of non-finite verbs, as they do not contain any infinitives or participles.

Nevertheless, it does not apply on the aspect and voice auxiliaries. (Quirk et al. 1992, 66)

Quirk et al. and Biber et al. divide non-finite verbs into the four structural classes: the to-

infinitive, the bare infinitive, -ing participle and, finally, –ed participle. By way of contrast,

the division of non-finite clauses by Huddleston et al. is slightly different, as they grouped these

clauses into the infinitival, gerund-participal and past-participal, and they refer to these groups

as form-types. (Huddleston and Pullum 2003, 1173) Moreover, Dušková introduces the forms

of non-finite clauses as the infinitive, the gerund and the participles (i.e. -ing participle and –ed

participle). For the purposes of this work the division of Dušková is more or less followed. All

these three types of clauses could be found with or without the subject. The following chapter

deals with more accurate description of the infinitive. As shortly for the gerund, it is created

by the suffix –ing and it stands in the position of nouns. (Dušková 1994, 265-6) The gerund

and the participles express the distinction between perfective/non-perfective aspect

and active/passive voice in the same way as the infinitive does. Moreover, their functions

in a sentence is similar to the functions of the infinitive: subject, subject complement, object,

adverbial etc.
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3 INFINITIVE CLAUSES

The main function of infinitive clauses is to express the states of mind such

as for example intention, desire, effort, cognitive or perceptual state. (Biber et al. 1999, 693)

For a list of the verbs used with the infinitive, please see the Appendix 1.

Generally, the infinitive in its simple form is the base form of a verb, regardless of the presence

of the subordinator to. (Eastwood 1994, 145) Further, the infinitive is divided into two main

forms depending on whether the subordinator to is used in the construction or whether not;

the first is the form of the bare infinitive, and the second is the form of the to-infinitive.

In general, the usage of the bare infinitive is much more limited than the usage of the to-

infinitive form. That is why the bare infinitive is not preferable and is rarely found in texts.

(Huddleston and Pullum 2003, 1174) The list of the verbs used with the bare infinitive is part

of the Appendix 1.

The to-infinitive is the basic form of the infinitive only on condition that it acts as one

independent element of a sentence. On the contrary, the bare form occurs as a part of complex

verb forms and after particular group of verbs (eg. modal verbs, verbs of senses). (Dušková et

al. 1994, 566) Moreover, it occurs in pseudo-cleft sentences where the to-infinitive is only

optional element so the bare infinitive could be used instead. (Quirk et al. 1985, 993) The bare

form does not contain any subordinator to, as it occurs only as part of the to-infinitives. Majority

of the bare infinitives are subjectless, consisting only of a verb phrase headed by a verb in its

basic form. (Huddleston and Pullum 2003, 1187)

It is important to mention that in the case of to-infinitive constructions the marker to is classified

as a complementizer preceding the infinitive form and not as a preposition. Moreover,

the subordinator to could be found as part of the infinitive markers of the adverbial infinitive

clauses of purpose: in order (to) and so as (to), and it also occurs in multi-lexical units: ought

(to), used (to) and have (to). (Biber et al. 1999, 89) In addition to the distinction, it is worthy

to make a remark about different position of the subordinator to and the preposition to.

The marker to in the infinitive constructions is followed by the infinitive, whereas

the preposition to is followed by –ing form or by a noun phrase. The difficulty with

the distinction might arise when particular adjectives or verbs are followed either

by the infinitive and by a prepositional phrase with -ing form as complement. Biber et al.

introduce following examples to demonstrate this phenomena: It is most kind of you to consent
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to seeing me at such short notice. – in the sentence the to is functioning as preposition;

and the second example where the to is considered to be marker: He did consent to take a couple

of aspirin; he even dozed off for a while. (Biber et al. 1999, 77)

Subordinators of bare infinitive clauses and of to-infinitive clauses differ. As for the bare

infinitives, they are restricted by the subordinators rather than and sooner than. On the contrary,

a fair amount of subordinators are linked to the to-infinitives: as if, as though, for (introducing


[…]


pomocí in order nebo so as. Konatel děje je ve většině případů stejný s podmětem nadřazeného

slovesa (pokud ovšem ne, vyjadřuje se také pomocí předložkové vazby for). Účelové infinitivy

se zpravidla objevují až na konci věty. Opakem jsou příslovce druhé skupiny, které bývají

na začátku věty a zaručují tak návaznost textu (tj. linking adverbials). Třetí funkcí jsou příslovce

komentující, které leží většinou mezi podmětem a přísudkem. Protože vyjadřují postoj

mluvčího, jsou v textech administrativního stylu vzácné. Stejně jako poslední záměrový

infinitiv, který se pojí se slovesy pohybu.

Infinitiv jako postmodifikátor podstatných jmen je rozdělen na atributivní a infinitiv v apozici.

Atributivní infinitiv se vyznačuje svou alternací se vztažnou přívlastkovou větou, která

se uvozuje pomocí relativ typu which, when, atd. Infinitiv v apozici naopak vyjadřuje totožnost

s podstatným jménem, které bývá většinou abstraktního rázu a nepočitatelné.

Dále byl samozřejmě definován administrativní styl, který je nazýván i jako styl úřední nebo

styl úředních dokumentů. Texty tohoto funkčního stylu jsou typické pro svou regulativní

funkci, pro niž jsou charakteristické následující vlastnosti: 1) formální jazyk, 2) jasnost, věcnost

a stručnost, 3) neosobní výrazy bez emočního zabarvení. Jak už uvedené rysy napovídají,

kondenzace nefinitními infinitivními větami je v administrativním stylu často používaný

nástroj ke zhuštění informací v daných dokumentech. Kromě toho je infinitiv součástí určitých

formálních ustálených výrazů.

V analytické části jsou zkoumány tři administrativní dokumenty regulačního rázu, jejichž

zdrojem jsou oficiální stránky Evropské Unie. Z každého textu bylo vybráno prvních

70 infinitivních vět, což znamená, že v celkovém úhrnu bylo klasifikováno a zkoumáno

210 výskytů infinitivních konstrukcí. Jednotlivé funkce těchto vět jsou individuálně rozebrány

v dílčích kapitolách ze syntaktického hlediska. Ke každému určitému jevu je vždy připojen

specifický příklad, ovšem soupis všech infinitivních vět je možné najít v příloze.
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Rozbor se tedy soustředil hlavně na syntaktické funkce infinitivních vět. Ve výchozích textech

se infinitiv nejčastěji vyskytoval ve funkci předmětu a příslovečného určení (počet výskytů byl

srovnatelný: 70 výskytů, tj. 33,33 % z celkového počtu zkoumaných výskytů). Předmětový

infinitiv tvoří vazby s širokou škálou sloves. V analyzovaných textech jsou to konkrétně

tranzitivní slovesa a slovesa, která se pojí výhradně jen s infinitivem. Nejčastěji samotný

infinitivní předmět následoval přímo po slovese, proto byl jeho konatel ve většině případů

totožný s podmětem nadřazeného slovesa.

Případy, kdy je konatel děje shodný s podmětem hlavní věty, byly hojně nacházeny také

ve větách příslovečných. V drtivé většině případů šlo o příslovce účelu, jejichž vysoký výskyt

je v důsledku kondenzace vět, které v podstatě udávají účel konkrétního regulačního záměru.

Vzhledem k povaze dokumentů je nulový výskyt komentujících i záměrových příslovcí

předpokládaný. Adverbium jako větný konektor se v práci objevil pouze v jednom případě.

Postmodifikace podstatných jmen je pro administrativní styl typickým rysem a to hlavně proto,

že vyjadřuje vztahy mezi jednotlivými substantivy explicitně, čímž brání chybné interpretaci

sdělení. Zvýšený výskyt abstraktních slov (např.: proposal, request) je pro texty

administrativního stylu příznačné a ve většině případů stála tato podstatná jména právě před

infinitivem v apozici (21 výskytů). Infinitivní vztažné věty (19 výskytů) byly v textech

ve většině případů redukovány z vět finitních, které lze vyjádřit pomocí vztažných výrazů.

Nefinitní věty za použití infinitivu jsou pro tento druh textu příznačnější než finitní, ačkoli

mohou být místy až vágní. Podměty vět byly ve valné většině případů nevyjádřeny. Atributivní

infinitiv pasivní (7 výskytů) se ve větách objevoval k vyjádření modality nebo odkazem

do budoucna a činitel děje tak nemusel být vyjádřen.

Infinitivní podmět (12 výskytů) se v textech vyskytoval pouze v extrapozici. Rozvinutý podmět

byl tak posunut až na závěr věty, což je pro komplexní podměty typické. Infinitivní konstrukce

ve funkci doplňku přídavných jmen se v práci vyskytovaly také řídce (12 výskytů). Infinitiv byl

v těchto případech nejčastěji použit po přídavných jménech vyjadřující určitou schopnost

a po jménech nutnosti. Nejméně často se v dokumentech objevoval infinitiv jako součást

přísudku (6 výskytů). Ve všech jeho případech byl součástí sponových sloves.

Závěrem můžeme říci, že tato práce představila infinitiv jako jeden z hlavních prostředků,

kterými je možno věty redukovat, což zvyšuje jeho frekvenci i uplatnění v textech

administrativního stylu, kde napomáhá k tomu, aby byl tento typ dokumentů stručný

a přehledný. Dále poukázala na fakt, že je možno infinitivní nefinitní větu vyjádřit větou finitní.
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Analýza ovšem prokázala, že preferovanější volbou byl infinitiv, jehož význam byl více

abstraktní a bylo možné se tak vyhnout užití modálních sloves. Podmět mohl v infinitivních

konstrukcích zůstat nevyjádřen a autor textu se tak mohl vyhnout jeho zbytečnému opakování,

což je vzhledem k délce dokumentů ekonomickým řešením.
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9 APPENDICIES
