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Kritéria hodnocení
Hodnocení

1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

1
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

2 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

1
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá distribucí infinitivů v administrativních textech a jejich funkcí v rámci

specifických stylových útvarů, kterými jsou texty Evropské unie. Diplomandka prokazuje dobrou orientaci

v odborné literatuře, teoretické poznatky o klasifikaci infinitivu zdárně propojuje s praktickou částí a aplikuje

na konkrétní textové ukázky. Z jazykového hlediska představuje BP koherentní a stylově zvládnutý text;

občasné prohřešky proti gramatickému standardu (používání členů) nebrání porozumění.

Za silnou stránku předkládané analýzy považuji především fakt, že se diplomandka neomezuje jen

na popis morfo-syntaktických vlastností infinitivu, ale soustředí se i aspekty stylistické, textové nebo z roviny

komunikačního dynamismu. Zároveň uvažuje nad výskyty, které se vymykají jednoznačnému zařazení

infinitivů, a ilustruje tak obecnou problematiku tzv. gradientu.

Určitou slabinou praktické části je velmi stručná charakteristika zdrojových textů, která pouze

konstatuje, že se jedná o texty administrativní; administrativní styl se ovšem rozpadá do mnoha stylových

rovin a zvlášť úřední dokumenty EU v něm tvoří poměrně svébytnou kategorii, mj. i díky faktu, že jeden

dokument je často kompilací několika dokumentů zdrojových, nezřídka v různých jazykových verzích, což

může výskyt určitého jazykového jevu ovlivnit. U analyzovaných textů chybí podrobnější bibliografické

údaje.

Pro metodologii bylo zvoleno sestavení korpusu na základě prvních 70 výskytů infinitivu v každém

ze tří analyzovaných dokumentů. Problematická je okolnost, že v kvantitativním souhrnu konečných výskytů

diplomandka uvádí jen absolutní čísla (např. 12 infinitivů ve funkci podmětu) a nevztahuje je nijak

k celkovému počtu slov v korpusu.

Z hlediska formální úpravy lze práci kromě drobných nedostatků v interpunkci vytknout jen chybějící

číslování příkladů v praktické části. Příklady jsou rozlišeny pouze podle pořadí v příloze práce, což

znesnadňuje orientaci v textu, protože čtenář pak musí věnovat velkou pozornost tomu, zda komentář

odkazuje na příklad předcházející, nebo následující.

Otázky k diskuzi:

(1) Kdo jsou typičtí adresáti administrativních textů EU (white papers, regulations)?

(2) Jak uvádí závěr práce, nefinitní struktury mají mnoho výhod (kondenzace, stručnost, odosobněnost).

Jaké jsou jejich nevýhody a jak je mohou vnímat tvůrci textů na straně jedné a adresáti na straně

druhé?

(3) Jaká jsou, kromě (ne)možnosti vkládat spojky in order a so as, kritéria pro klasifikaci infinitivu jako

příslovečného určení a jako přívlastku?

(4) Na s. 32 jsou infinitiv a -ing participle popsány jako ekvivalentní doplňky slovesa to start. Platí toto

tvrzení pro jakýkoli kontext?

(5) Je skutečně možné rozšířit vazbu the individual’s attempt to find ways to increase physical activity do

finitní podoby the individual’s attempt to find ways how to increase physical activity (s. 34)?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

velmi dobře
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